') A Halmágyi példányban »mesziinuen való.« 

dicta nostra ciuitate Alba Julia duodecima die mensis May, 
anno domini millessimo quingentesimo, nonagesimo sep-
timo. 

( E g y k o r ú p é l d á n y a pccsé t és a l á í r á s né lkü l gróf Mikó I inre 

g y ű j t e m é n y é b e n ) . 

y. 
1597. okt, 22. 

Maximilián főkerczeg jelentése Báthory Zsigmond követeléseiről, melyek 

Jejében hajlandó országgyülésileg megszavaztatni Erdély átengedését. 

Serenissime potentissimique caesar, domine ac fráter 
colendissime. 

Conuocatis quos Maiestas vestra caes. clementer prae-
cepit, reverendissimis atque magnificis Maiestatis vestrae 
locumtenente et consiliarijs, arcbiepiscopo Strigoniense, epis-
copo Waciense, Balfio (sic) et Nadasdio : proposui illis scripta 
de negocio Transyluanico consultanda. Qui re bene ponderata, 
omnes unanimiter in hanc sententiam consensere. 

Posteaquam rationes ab illustrissimo Transylvaniae prin-
cipe in medium prolatae, quibus permotus ductusque permu-
tationem status ac prouinciarum suarum non minus festinan-
ter, quam sollicite tantopere urget, ut non solum exequendis 
iis, certum iam temporis terminum praefiniat, sed etiam ab 
ea sententia se nullo pacto discessurum aperte declaret: tanti 
momenti sint, quae, nisi Maiestas vestra illis benigne acquie-
uerit aunueritque, ac simul eas liac occasione arripiat, magno 
imposterum ac fortasse breui, detrimento et A'ngariae regno 
ac tóti ebristianae reipublice cessurae videantur: nequaquani 
Maiestati vestrae caes. cunctandum bac in re esse: tum prop-
ter eas necessitates, quae forte dilectionem suam occulte sti-
mulant, incitantque, tum propter mobilitatem gentis illius, 
qua facile in diuersum dilaberetur, tum vero etiam propter 
alios ca^us fortuitos, quibus una cum subditis princeps ipse ad 
extrema quaeque insperato impelleretur. 

1. Conditionum autem, quae Maiestati vestrae propo-
nuntur prima, ut matrimonium dispensatione pontificis, con-

sensu suae serenissimae couiugis, vestrae Maiestatis ac sere-
nissimorura Graecensium dirimatur, eiusmodi est. ut lmic uni 
reliquae omnes inniti videantur: atque iccirco a Maiestate 
vestra sedulo procuranda. 

2. Secunda quoque ut Maiestas vestra dignitatem car-
dinalitiam suae Dilectioni apud Pontificem impetret, nequa-
quarn abnuendam existimant. Siquidem merita suae Dilectio-
nis reipublicae christianae exliibita postulent et vestrae Maie-
statis nostraeque inclvtae domus honoris intersit, lianc immu-
tationem suae Dilectioni non dedecori esse: et ipsummet 
Poutificem ab eo non alienum esse, illius litterae prae se fernut. 

3. In tertia conditione ut post susceptos sacros ordines 
titulum illustrissimi ac principis imperij retineat, aequum 
ducunt. Cum illi mutatio baec dignitatem, quam adeptus est, 
non minuat sed mutet. Ut vero protectione Maiestatis vestrae 
nostraeque domus Austriacae fruatur, iam ante satis cautum 
suae Dilectioni esse, tum pactis foederis, tum collatione aurei 
velleris, mutuis iuramentis confirmatis. 

4. De quarta conditione, ut annuis prouentibus duca-
tuuni Opoliae et Ratiboriae computatis tantum addatur, ut 
summa centum millia ducatorum ungaricorum conficiat: putaut 
a patre Carillio non nihil remitti atque imminui posse, ratione 
plenaepotentiae, quam habet, ac litterarum principis, quibus 
iubetur nihil praetermittere quo negocium ipsum maturet 
concludatque. Ita, ut existiment summam hanc ad centum 
millium thalerorum forte posse deduci. Quod si vero ab hac 
summa centum millium ducatorum ungaricorum nihil dero-
gari poterit. concedendam potius censent, quam eam ob rem 
totum negocium retardari. Neque enim Maiestati vestrae 
modum defuturum unde illi ea summa quotannis numeretur; 
praesertim cum omne id, quidquid futurum sit, post mortem 
eius ad Maiestatem vestram recidat. 

5. Quinto, quae bona ipse in Transylvauia serenissimae 
coniugi donauit, eique rata esse postulat: aequum esse ut ita 
accipiantur. 

6. Quod in sexta conditione ponit, ut Maiestas vestra 
stabiliendae prouinciae principem unum, quem malit succes-
sorem eius instituat, ijs conditionibus, quae in foedere Pra-

gensi continentur, in memoriam Maiestati vestrae submisse 
referunt: liuius rei, nimirum principis alicuius aut fratris 
alteriusue successoris, nullo verbulo mentionem fieri in pactis 
Pragensibus. Quin immo in ijsdem manifeste sancitum esse, 
ut mortuo principe aut dificiente mascula prole, woywoda 
ex ipsismet Transyluanis ei prouiuciae a Maiestate vestrae 
praeficiatur. Quapropter Maiestati vestrae caute agendum 
esse, ne pacta illa foederis Pragensis tot iuramentis con-
firmata, in miuimo violata videantur; aut ijs contrarium quid 
cum Carillio tractetur, quo istorum bominum animi mentes-
que alieuentur. Xeque interim tamen Maiestati vestrae quo-
quo modo admittendum, ut cedente Transyluano (qui pro 
defuncto baberetur) ordinibus facultas relinquatur, woyuodam 
vel eligendi vel postulandi. Ne denuo eueniat, quod exemplum 
regis Stepbani edocuit; qui ab incolis waywoda electus a cae-
sare confirmatus, ut cupidinem dominandi expleret, postlia-
bita fide ac iureiurando, prouinciam imperio turcico obnoxiam 
fecit. Quo euentu fortasse irrecuperabile foret, quod nunc 
Maiestntas vestra in manibus tenet. Ideoque vel liac sola do 
causa tanto magis maturandum hoc negocium Maiestati ves-
trae esse, cum haec successio ab ipso principe rerum adhuc 
potiente fratrum alicui Maiestatis vestrae ultro offertur. Utrum 
vero sucessor iste prouinciam illam iure proprio vel woywo-
datus vestrae Maiestatis nomine subire ac suscipere debeat, 
in arbitrio Maiestatis vestrae situm erit. Perinde quemadmo-
dum etiam secundae serenissimae principissae nuptiae. 

7. Septimo, quod Maiestas vestra denuo promittat con-
firmationem donationum, aliorumque articulorum a sua Dilec-
tione approbatorum; superuacaneum putant: cum id iu pactis 
(prout in 2do articulo patet) abimde iam in futurum praesti-
tum sit. 

8. Quam vehementer effectum huius negocij sua Dilectio 
cupiat, urgeatque, satis liquet cum ex hoc, quod ea de caussa 
hauc singularem octauam conditionem faciat, tum ex eo, quod 
ad Carillium scripsit: aut nuuc aut nunquam. Proptereaque 
Maiestati vestrae eo minus hic cunctandum. 

9. Quod vero in nona conditione promittit, se in gene-
ralibus comitijs effecturum ut ab ordinibus sucessor bono 

modo admittatur: operae preciutu esset hunc modum probe 
perspectum habere. Sed ne lioc quoque rei ipsi impedimen-
tum aut moram afferat, ita omnino statuendum Maiestati 
Vestrae esse suadent, ut quemcunque Maiestas vestra eo des-
tinauerit, ei quantum fieri potest, tales uiros adiungat, qui 
prouinciae illius, hominum, ingeniorum, morum ac consuetu-
dinum gnari, magisque publico bono quam priuato com-
modo dediti sint: sciautque illis pro re nata aut modestia 
cedere, aut prudentia et auctoritate obuiam ire. Imprimis 
autem, ut prouinciam suscepturus, eam valida manu intret. Ne 
si forte, ut sperat princeps, bonum illum modum apud ordi-
nes non obtineat (uti iam eos submurmurare ferunt, hoc nego-
cium clam ipsis, inscijsque et ab exteris tractari) bouum eius 
propositum in perniciem illi redundet: et alter successor tur-
piter repulsam ferat. Qua de caussa exercitum in promptu 
habeat, quo volentes tueatur, nutantes firmet et refragos ad 
officium cogat. Caeterum de Somlio excepto, decere, ut 
maneat illi libera disponendi potestas et antiquaBathoreanae 
stirpis memoria. 

10. Decima conditio nihil habet, quod deliberatione 
egeat. Praeterquam quod quidquid facti opus vestraque Maies-
tas factura est, ut cito fiat, ne mora damnum acceleret. 

Actum Strigony die 22. Octobr. Ao. 97. 
Sacr. Caes. Maiestatis vestrae 

obedientissimus frater 
Maximilianus. mpr. 

(Kulczim nincs). 
(Eredetije a becsi cs. all. leveltarban. Hungar.) 

VI . 

1598. jan. 6—15. 

A gyulafehervari orszaggyules lialarozatai. 

Nos Sigismundus dei gratia Transsyluaniae, Moldauiae, 
Valacliiae transalpiuae, et sacri Homaui Impery princeps et 
partium Regni Hungariae clominus Aurei Velleris eques et 
Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore prae-
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sentium significaiites quibus expedit vniuersis, Quod fideles 
nostri spectabiles et magniíici domini ac generosi egregy et 
nobiles uniuersi status et ordines dicti regui nostri Trans-
syluauie et partium autelati regui Hungáriáé ditioni nostre 
subiectarum in generalibus eorum comitys ad festum Epipha-
niarum domini nouissime praeteritum, hoc est sextum diem 
currentis mensis January, in hac ciuitate nostra Alba Julia 
ex edicto nostro celebratis congregati exhibuerunt nobis et 
presentauerunt infra scriptos articulos in eisdem comitys gene-
ralibus paribus ipsorum omnium votis vnanimique consensu 
conclusos, suplicantes nobis humilime, vt nos eosdem arti-
culos, omniaque et singula in ipsis contenta, ratos, gratos, et 
accepta habentes, nostrumque consensum illis prebentes bene-
uole approbare. ratificare, et confirmare, ac tarn nos ipsi obser-
uare, quam etiam per alios quospiam vbique per ditionem nos-
tram firmiter obseruari facere dignaremur. Quorum quidem 
articulorum tenor talis est.